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El Formulario 22 de papel requiere información que debe ser proporcionada siempre en forma obligato-
ria por todos los contribuyentes. independiente del tipo de rentas o de los impuestos que se declaran. Se
recalca especialmente aquélla que se refiere a la identificación y domicilio del contribuyente, y al resulta-
do obtenido en la Unes 53. circunstancia que se destaca en una "Nota- al pie derecho de dicho formulario.

Además, dicho documento requiere información tanto en su anverso como en su reverso, la cual igual.
mente debe ser proporcionada por el contribuyente en forma obligatoria, pero según el tipo de renta que
declara.

Si se declaran impuestos de años anteriores al Año Tributario 2005. deberán utilizarse los Formularios 22
correspondientes a los años tributarios que se declaran o asistir a la Unidad correspondiente a su domici-
lio para realizar la declaración en forma electrónica.

(B) Distribución del Formulario

A partir del Año Tributario 2005, existirá una cantidad determinada de Formularios 22 en papel, disponi-
bles exclusivamente en las Unidades del Servicio de Impuestos Internos.

(C) Confección del Formulario

Se debe r~gistrar con especial cuidado y en forma obligatoria los antecedentes relativos a la identifica-
ción (Rol Unico Tributano, Apellido Paterno o Razón Social, Apellido Materno y Nombres) y domicilio
(Calle, Número, Oficina o Departamento, Teléfono, Fax, Domicilio Postal, Comuna Postal, Correo Electró-
nico, Comuna y Región).
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se encuentra en el reverso del Formulario 22.

(D) Número de elemDlares

La declaración se extenderá en un solo ejemplar, cuyo destino será para el Servicio de Impuestos Inter-
nos. Al Contribuyente Declarante se le entregará un Comprobante, en el cual se indicará su Identificación,
Folio de Declaración y el monto del impuesto declarado, con firma y timbre de la Institución Recaudadora
Autorizada.

I Aquellos contribuyentes que re uleran copla de su Declaración de Renta presentada en
papel, deberán acudIr con su Cé~ula de IdentIdad a la UnIdad correspondIente al domIcilio,
para realizar la solicItud. DIcha copla será entregada en la mIsma UnIdad, en papel Impreso, o
bIen, será enviada por correo electrónico a la dirección que Indique el contribuyente. Cual-
quiera sea el caso, el plazo de entrega no será mayor a 1 hora.

(E) Firma del Formulario

El Formulariodebeser firmadoporel contribuyenteo porel representantelegal,cuandocorresponda,
anotandoenesteúhimocasoel nombrey N° deRUTenel espacioestablecidoparaestosfines.

Presentación de la DeclaraciónIF)

(1) Al momento de entregar el Formulario 22 en papel, se debe exhibir obligatoriamente la Cédula de
Identidad o de RUT del titular de la declaración.

(2) No es necesario que el contribuyente vaya personalmente a entregar su declaración en papel, ya
que otra persona puede lIevarta, siempre y cuando acompañe al Formulario 22 la Cédula de Identi-
dad o de RUT del mular de la dectaración.

(3) La Declaración de Impuestos con pago debe presentarse en las Instituciones Recaudadoras Auto-
rizadas, cuya nómina es la siguiente:

~

ABNAMRO,
BANCOESTADO,
BCI,
BICE,
BBVA,
BANKBOSTON,
CITIBANK,
CORPBANCA,

BANCO DEL DESARROllO,
CHllE-EDWARDS,
HSBC BANK CHilE,
INTERNACIONAL,
SANTANDER-SANTIAGO,
SCOTIABANK
SECURITY,
THE BANK OF TOKIO

Otras Instituciones'

SOCIEDAD DE RECAUDACiÓN Y PAGOS DE SERVICIOS lTDA. (SERVIPAG)

Tenga presente que, de acuerdo a lo dispuesto en el Resolutivo N° 4 de la Resolución
Exenta N" 11,del 04 de Febrero de 2005, a partIr del Año Tributario 2005, las Instituciones
Recaudadoras 6Qk¡podrán recibir declaraciones que resulten {;J2J1JHl9J2de Impu .stos.

(4) Cuando los contribuyentes no se encuentren en condiciones de pagar los impuestos que arroje su
declaración, deberán solicitar en la Unidad del Servicio de Impuestos Internos correspondiente a la


